Alli fratelli de M.ro Cherubino che fanno orologij in Reggio.
Nob. Ex.a Se quello orlolio principiato per M.ro Cherubino vostro fratello del quale li fu dato dece 

du.1 d’oro e in termine chel si puosi finire facendoli una cassa simplice senza quelli ornamenti desi
gnati per Julio romano haveria piacere che me fosse mandato o per voi portato, et quanto più presto 
tanto più mi sera grato et de satisfactione suprema. E quando esso orololio non sij in termine de non 
potersi finir facendosi la cassa simplice senza li ornamenti p.ti mi farestivi cosa multo grata quando li 
ne fosse un altro che subito le portastivi qua che vi serà ben pagato, et portareti anche quello orololio 
che è in quel manico de ochiale che li fu dato per conciare, et per questo mando il presente mio cor
rero a posta. Mantue, VII. sept.i8 1529.
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1530, 28 novembre, Roma.
(Fuori) A lo Ex.mo Signor el S. Duca di Manina Cap.° generale de la Cesarea in Mantua.

Ill.m0 et Ex.m0 S. A li XXVI del presente hebbi una di V. Ex.tia per la quale mi fa intendere 
volere un altro orlogio simile a quello li detti in Bologna, al presente non ne ho nissuno di tal sorte 
volendo V. Ex.tia ne mandaro uno otto angulo, come potra vedere V. Ex.tia in questo disegno quale serra 
fornito fra quindici giorni, el quale lo faceva per lo inbasciatore del Ser.mo Re di portugallo, et lo dicto 
orlogio sona di sei in sei, et ha lo svegliatore, di più non aveva quel di prima volendolo V. Ex.tia ne 
advisi lo suo nuntio et V. Ex.tia committa siano pagati li denari qui in Roma che serranno ducati 50 
de oro, et anche non si contentando di questa sorte del primo lo farro et ripigliaromi questo indrieto. 
Altro non mi occurre se non di basare le mani di sua Ex.tia et Xsto lo conservi secondo desidera. 
Roma, die XXVIIIa novemb.18 MDXXX.

Di V. Ill.mo Ex.ia
Humil. Ser.or Cherubinus de Regio.

1530, 27 dicembre, Roma. — Al Duca di Mantova L’Amb.re Fran.° Gonzaga.

....... Lo horologgio sera al ordine che si potrà mandare ad ogni requisitione di 
V. Ex.il. Vero è che Mes.r Cherubino dice, che non è già simile al altro che aveva quella, che questo 
è d’un altra forma, ma bello perhò, et promette quando la non ne resti satisfatta ben a suo modo 
farne uh altro, il quale non si potra havere prima che nel termino di IIII o V mesi, perche sta occu
pato in alcune cose di N. S. che non conosce di poterlo finir più presto. Mi ha promesso di farmi veder 
questo, come sia concio, secondo deve stare, el che serà fra due giorni ...................................................